
p.L.B- VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS f__

M jFOHMAOJM

Kr. 10/85/ ,*:1954 m. balandžio mėn. 7 d.

PLB Vokietijos Krašto Valdybos 
Informacijos yra Krašto Valdybos 
Organas, skiriamas spaudai rank
raščio .teisėmis.
Redakcijos, pasinaudo jančios čia 
dedamomis žiniomis’ir straipsniais, 
maloniai prašomos nurodyti šalti
nį: PLB Vok.’’Informacijos'’

.HETUVIŲ BENDRUOMENĖ VOKIETIJOJE

Nauja Hüttenfeldo Apylinkė

Kovo mėn. pabaigoje Hüttenfelde įsisteigė nauja PLB Vokieti
joje Apylinkė. Apylinkė apjungs Hüttenfelde ir artimiausioje apy
linkėje apie 80 tautiečių.

•Steigiamajame Apylinkės susirinkime išrinkti šie apylinkės 
organai: Apylinkės Valdybą sudaro Saliamonas Antanaitis - Pirmi
ninkas, Aleksandras Petkevičius - Sekretorius ir Aleksandras 
Gešventas - Iždininkas. Į Apylinkės Kontrolės Komisiją išrinkti: 
p.Alina Grinienė, p.Vaclovas Snarskis ir p.Petras Kleinaitis. 
BALF’o Šalpos Komisiją sudaro Vincas Vasiliauskas, Petras Klei- 
naitis ir Marijonas Teišerskas.

Stuttgarts įsisteigė moterų klubas
Kovo 21 d. Stuttgarte susiorganizavo Pabaltijo Moterų Tary

bos Lietuvių Atstovybės Klubas, kurio valdybą sudaro: pirmininkė 
Karta Gedgaudienė, vicepirmininkė Viktorija Prosinskienė, iždinin
kė Marija Lėmanienė, sekretorė Irena Šeškaitė. Į Kontrolės Komisiją 
išrinkta Sofija Jauniškytė, Barbora Lipšytė ir Erna Uspenskienė.

Tikimasi, kad susiorganizavus klubui, moterys labiau įsitrauks 
į visuomeninį darbą, ir, siekdamos statute užsibrėžtų tikslų, 
•dirbs naudingą darbą musų tautos ir mūsų tėvynės labui.

1



-2 -

Schleswig-Holsteino krašte

Kun. kapelionas V.’Šarka kovo mėn.pabaigoje pakrikštijo jau
niausiąją lietuvę tremtinę Vokietijoje Angelę Kurzembaitę. Jos tė
veliai dirba-‘viename vokiečių dvare melžėjai®. Daug dirba ir yra 
y įtenkinti, .kad gali'®avarankiškai tvarkyti®. Visdėlto .ir jie norėtų 
emigruoti pas savo' dėdę Povilą Kalpoką į Kanadą.

Keletą metų"išbuvę ligoninėje, grįžo į normalų gyvenimą: 
Aleksas Povilaitis pas Šilinskų šeimą, /Pj/Rotenburg-Hohenesch, 
Teresė Dubauskaitė pas Norgėlų šeimą, Bremen-Grohn, Lesumerstr.8 
ir Juozas Montvilas į-lietuvių koloniją Oldenburg in Oldbg.

Iš Vasario 16 Gimnazijos gyvenimo

Vasario 16. Gimnazijos mokytojams ir mokiniams priešvelyki- 
nes rekolekcijas pravedė iš Romos atvykęs Šv. Kazimiero kolegijos 
dvasios vadas, kun. d-ras Vytautas Balčiūnas.

Rekolekcijas uoliai lankė visi katalikai mokiniai, mokyto
jai ir tarnautojai su savo šeimomis. Kun. d-ro Balčiūno pravesto
sios rekolekcijos ir pamokslai ypatingu sugebėjimu patraukė jau
nųjų širdis.

Užbaigus rekolekcijas, kukliu sekmadienio gimnazijos pusryčių 
matu,- kun. d-rui.: V. Balčiūnui , nepagailėjusiam laiko, vargo ir išlai
dų, atvykstant iš Romos, padėką mokinių vardu pareiškė VII kla®<’® 
mokiniai Birietas ir Sakalauskaitė, įteikdami gėlių puokštę. Gar
bingajam svečiui šių kuklių atsisveikinimo iškilmių metu V kl. mo
kinė Mankytė paskaitė eilėraštį "Agnu® Dei".

Vasario 16 Gimnaziją, aplankė Pabaltijo Instituto nariai, 
prof. Zenonas Ivinskis ir prof.Antanas Maceina. Svečiai atvyko iš 
Bonnos, kur jie"lankėsi Pabaltijo Institute reikalais. Iš institu
to likviduojamos bibliotekos numatoma gimnazijai padovanoti apie 
2.000 tomų mokslinės literatūros įvairiomis kalbomis.

Vasaros stovyklos

Ir.šią vasarą Vokietijoje lietuviams vaikučiams numatoma 
ruošti vasaros stovyklas. Šių stovyklų įrengimo planavimui Vokie
tijos Krašto Valdyba prašo Apylinkių ir Seniūnijų duoti žinių 
apie stovyklauti norinčius vaikus. Tokiuose vaikučių sąrašuo®e 
reikia nurodyti vaiko vardą ir pavardę, amžių, tikybą, geležinkelio 
stotį,- iš kurios-šį stovyklą turėtų vykti ir ar vaikas moka lietu- 
viškai-

Neįtrauktini sąrašan vaikai: sergantieji užkrečiamomis ir 
širdies ligomis. Mokestis už stovyklavimą 5 DM.

Musu .raš-yt o jai remia Vasario 16 Gimnaziją

-."Bendrijos" išleistųjų eilėraščių rinkinio "Cascata Crist-i- 
lina”. autorių® .Venanciju® Alisas /kun« Armina®/ aukoja,visa® savo 
pajama® iš šios knygos Vokietijos Krašto Valdybai Vasario 16 Gim
nazijos reikalams.

2



- 5 -

Alė Rūta-Nakaitė, "Bendrijos" išleistosios apysakos "Duktė” 
autorė taip pat paaukojo pusę savo honoraro Vokietijos Krašto 
Valdybai Vasario 16 Gimnazijos reikalams.

Numatomo "Bendrijos" leidykloje išleisti apysaką rinkinio 
"Širdis tremtyje” autorius, p. Balys Gražulis, skiria visą savo 
honorarą Vokieti jos Krašto Valdybai Vasario 16 Gimnazijos reika
lams. :h

Au ko s Gimnazijos Rūmams

R. J. Skersys siunčia iš.Lawrence,Mass. , 60 dol. auką gimna
zijos namams. Šią sumą sudėjo daugiausia senieji lietuviai išei
viai, jų tarpe tokie garbingi lietuviai, kaip. prel.Pranciškus 
M. Juras, Maldos Apaštalavimo Draugijos prie Sv. Pranciškaus para
pijos dvasios vadas kun.V.Paulauskas ir pati toji draugija, 
paaukojusi iš 'savo kasos ir sumestas susirinkimo .metu sumas.

/Adelaides, Australijoje, lietuviai dosnia"! aukoja Gimnazi
jos Namams. Nenuilstamu Gimnazijos Rėmėjų Būrelio Nr*. 128 vadovo, 
p.P. Lukošiūno, rūpesčiu, aukojančio šiaiparamos akcijai visą 
savo atliekamą laiką, surinkta ir persiųsta Krašto Valdybai pir
moji 20 angį.svarų auka. Šioji puma Vasario 16 minėjimo Adelaidėje 
metu buvo dalyvių suaukota. Su dar nepasiųstomis sumomis Gimnazijos 
Namams Adelaidėje sutelkta jau apie 150 australiški; svarų. Tai 
labai žymi parama gimnazijos pastogei ir lietuvių pasiaukojimo ' 
pavyzdys. Lietuvių bendruomenės nariai Gimnazijos Namams aukoja 
po pusę ir net po visą savaitinį uždarbį!

BALB’oll? Skyrius Melrose park, Ill., siunčia Gimnazijos 
Namams per savo finansų sekretorių, ponią Antaniną Jaras, 75 do
lerių auką.

Manchester! o, Conn. , ..lietuviai., p oni o s ,'int ani n o s K auni ėmė s 
pastangomis-sūdė jo Gimnazijos Namams 61 dolerio auką.

Lietuvos žlugimas ii1 jos prisikėlimo motyvai.
Inž. J. lugu staičio paskaita Augsburgo apylinkės lietuvių 

susirinkime š.m. kovo 20 d.
Kalbėtojas pabrėžė, kad, bevisų kitų istorinių, svarbiau

sia Lietuvos žlugimo priežastis - Lietuvos Lenkijos unija, pagal 
1569 m. aktą, kai abi valstybės, Lietuva ir Lenkija, buvo sujung
tos į! vieną Valstybę, Rzeczpospolita vadinamą, kuri po poro.s 
Šimtmečių sugriuvo, o kartu sugriovė ir Lietuvą. Žlugimo priežas
tys - tai nepavykimas sukurti vienos organinės valstybės su stip
ria valdžia, nesutarimai tarp seimo atstovų, karaliaus'valdžios 
priklausomumas nuo didikų, Lietuvos bajoru sulenkėjimas ir, tri
jų padalinimų eigoje, respublikos padalinimas tarp Rusijos, Vokie
tijos ir Austrijos.

Uždraudus. 1854 m. Lietuvoj spaudą, lietuvių tauta buvo palik
ta ištautinimo akcijai. Tačiau XIX šimtmetis yra kartu ir lietu
vių tautos pasiruošimui prisikelti šimtmetis. XIX šimtmečio pra
džioje lietuviai inteligentai ir dvasiškiai /Vyskup. Giedraitis, 
S.Daukantas, Strazdelis, Duonelaitis ir kit./ ir Aušros bei Varpo

3



- 4 -

laikotarpiais /186J-19O5/ su Dr. J.Basanavičium ir Dr. V-Kudirka 
priešakyje, tiesė lietuvių tautos prisikėlimo kelią. Panaikinus 
baudžiavą, ir susidarius palankioms politinėm sąlygom, lietuvių 
rauta buvo .jau paruošta kurti nepriklausomą valstybę.,.

• Ir šių:dienų lietuvių tremtinių tarpe yra panašių Lietuvos- 
Lenkijos žlugimo laikotarpiui reiškinių.
-- .r Šiandien tenka labai susirūpinti-, kad neitume'.žlugimo' ko Ji:-i 
Pakelti moralines ir intelektualines jėgas lietuvių imigrantų r <- 
pe, nes tai yra vienas iš.svarbi ausiu pagrindų Lietuvai atstatyti.

LENKŲ BENDRUOKffiNĖ JE
- Pažymėtina, kad lenkų tremties bendruomenės organizacini r ie 

gyvenime, po ilgi} ir sunkių derybų, pasiektas pagaliau visų len
kiškų tremties organizacijų susitarimas, kuriuo ateityje lenkai 
tarės vieną autoritetingą bendruomenės organą: Tautos Vienybės 
Tarybą.

Šitą ’’Vienybės .Aktą" pasirašė visų lenkų organizacijų atsto
vai, išskyrus vadinamuosius Jaltos lenkus, t. y. lenkus“; kurie bu
simos laisvosios Lenkijos sienas išveda pagal buvusius Jaltos' kon
ferencijos nutarimus. Naujoji Tautos Vienybės Taryba atstoja bu
vusią Politinę Tarybą ir Tautos Tarybą.

Sąryšyje su šiuo susitarimu, dėl kurio ypač sielojosi 
■gen. Sosnkov/skis y respublikos prezidento aktu prezidento pavaduo
toju skiriamas gen. Sosnkowskis.

ĮVAIKIO'? ŽINIOS

Emigracija į Angliją
Augš.toj.o Komisaro. Pabėgėlių Reikalams pranešimu, Didž. Brita

nija papildo . savo laiku numatytą 2.000 imigrantų schemą. Artimiau
siu laikuį Did. Britaniją bus priimta 700 naujų įmigrantųpirmoje 
eilėje namų.nuošos darbams. Iš šių 700 pabėgėlių 300 jau sudaro., 
'kaip'iš anksto buvo numatyta, čekai, 50 pabėgėlių žydų ir 20 pab’— 

, gėlių iš Triesto. Likusiai 350 kvotai gali melduotis visi pabėgė
liai užsieniečiai Vokietijoje ir Austrijoje, pirmoje eilėje ir tie, 
kurių tremtiniškos teisės nėra aiškiai nustatytos.

Emigruojantiems reikalingos darbo garantijos bet šiaip są
lygos nėra tokios griežtos, kaip į kitus kraštus. Emigruojantiems 
nėra nustatytaamžiaus riba, o patikrinimas pravedamas tik krimin.a- 

,Įinių nusikaltimu požiūriu. Po kurio laiko emigrantai turės teisės 
■'Pasirinkti ir kitą darbą. Džiovininkai., aklieji, kurti, ir sunkiai 
«ergą kitomis ligomis neįleidžiami.

Smulkesnių žinių ir formuliarų galima gauti ir Vokietijos 
Krašto Valdyboje.

Paieškojimai ir praš.ymas garantijai gauti.

Juozas Kvederi s ...gyvenantis Hamburg-Altona, Eimsbilttelerstr. 55 
kilęs,.iš Kudirkos Naumiesčio, jieško savo pusbrolio ir. pusseserės: 
Juozo Valentinevičiaus ir Valeškos Valentinevičiūtės.

Ž-

4



- 5 -
Tautiečių pagalbos sudaryti emigracijos dokumentus į Kanadą 

-rašo dažytojas Evaldas Pasekė lis. Jo adresas: Ewald Pasekei, 
/c4a/Hamburg-Altona, Stresemann Str. 158a, Germany. Jo šeimą sudaro: 
jsona Emilija Pasekei, .siuvėja, gim. 1919.X. JO d. Mirkėnai/Utena, 
ir vaikai Vida-Emili ja, gim. 1958. IX. 28 d. Kaune ir Petras, gim. 
1944.1.17 d. Jena/Vokieti ja. Jis pats gimęs Kybartuose 191J. III.8 d.

' .'•LIETUVIU K 11,808 GPIMATIKi
V; ,

"Bendrijos" leidykla baigia spausdinti Prof. d-ro A.Šešplau- 
kio "Lietuvių kalbos pratimine gramatiką". Ji skiriama dėstymui 
pradžios mokyklose, bet ypatingai pritaikinta naudojimui savamoks
liams, šeštadienio ir vargo mokykloms.

Užsisakyti galima "Bendrijos" leidykloje, /17a/ V/einheim/B. , 
Postfach 255.

Weinheim a. d. B. , Postfach 2JJ 
Germany

5


	1954-nr10-INFORMACIJOS-0001
	1954-nr10-INFORMACIJOS-0002
	1954-nr10-INFORMACIJOS-0003
	1954-nr10-INFORMACIJOS-0004
	1954-nr10-INFORMACIJOS-0005

